
 

    

Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

 

ΘΕΜΑ: Διακοπή στατιστικών στοιχείων Σωφρονιστικών Καταστημάτων 

Στην ιστοσελίδα της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής 

(www.ggap.gov.gr) υπό τον τίτλο «Στατιστικός Πίνακας 1ης και 16ης εκάστου 

μήνα έτους 2023» αναρτάτο, για πάρα πολλά χρόνια, ένας πίνακας (excel) με 

όλα τα Σωφρονιστικά Καταστήματα, τις διαθέσιμες θέσεις και τον αριθμό των 

κρατουμένων (Ενηλίκων, Νεαρών ενηλίκων και ανηλίκων), την 1η και 16η 

εκάστου μηνός. Η ενημέρωση του πίνακα αυτού, με επίκαιρα δεδομένα, 

σταμάτησε στις 16 Ιουλίου 2023, καθώς έκτοτε δεν έχει αναρτηθεί κανένα 

νεότερο στοιχείο. Συνεπώς, δεν υπάρχει πλέον εικόνα ούτε καν για τον αριθμό 

των προσώπων που κρατούνται στα Σωφρονιστικά Καταστήματα. Για την 

ενέργεια αυτή δεν έχει δοθεί μέχρι τώρα κάποια πληροφορία, δηλ. από ποιον 

και για ποιο λόγο αποφασίστηκε, μέχρι πότε θα διαρκέσει κλπ. Ο αριθμός των 

κρατουμένων συνιστά βασικό στοιχείο για τη διαφάνεια στο σωφρονιστικό 

σύστημα, ιδίως μάλιστα αν ληφθεί υπόψη η πίεση που ασκείται στη χώρα μας 

από το Συμβούλιο της Ευρώπης (CPT) για τις συνθήκες κράτησης στις 

φυλακές.  

 

Παλαιότερα, και σίγουρα μέχρι το 2019, αναρτώντο στην ίδια ως άνω 

ιστοσελίδα της Γεν. Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, ένας επιπλέον 

ξεχωριστός πίνακας στοιχείων με αναλυτικότερα δεδομένα για τους 

κρατουμένους, όπως αριθμός υποδίκων, αλλοδαπών, γυναικών, ανηλίκων, 

καταδικασμένων για ναρκωτικά, για χρέη, με ισόβια κάθειρξη, με πρόσκαιρη 

κάθειρξη (5-10 χρόνια, 10-15 χρόνια, από 15 και άνω), κατάδικοι με φυλάκιση 

(μέχρι 6 μήνες, από 6 μήνες έως 1 έτος, από 1-2 έτη, από 2-5 έτη), 

φιλοξενούμενοι. Ο πίνακας αυτό δεν αναρτάται πλέον και συνεπώς δεν 

υπάρχουν καθόλου ποιοτικά στοιχεία για τους κρατουμένους των 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων.  

 

http://www.ggap.gov.gr/
https://www.ggap.gov.gr/wp-content/uploads/%CE%94%CE%A5%CE%9D%CE%91%CE%9C%CE%97_2023-10.xls
https://www.ggap.gov.gr/wp-content/uploads/%CE%94%CE%A5%CE%9D%CE%91%CE%9C%CE%97_2023-10.xls
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Επειδή τα στατιστικά στοιχεία των κρατουμένων (αριθμητικά και ποιοτικά) 

συμβάλλουν στη διαφάνεια του σωφρονιστικού συστήματος. 

Επειδή τα στατιστικά στοιχεία των κρατουμένων συμβάλλουν στην χάραξη της 

αντεγκληματικής πολιτικής και την εξέταση της ποινικής/σωφρονιστικής 

νομοθεσίας. 

Επειδή τα στατιστικά στοιχεία αποτελούν τον "καθρέφτη" της κατάστασης που 

επικρατεί στο Σωφρονιστικό Σύστημα τη δεδομένη χρονική στιγμή. 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

 

1) Γιατί έπαυσε η ανά δεκαπενθήμερο ανάρτηση του αριθμού των 

κρατουμένων ανά Κατάστημα Κράτησης; 

2) Προτίθεται ο κ. Υπουργός να επαναφέρει την ανάρτηση των ανά 

15νθήμερο στατιστικών για τον αριθμό των κρατουμένων ανά 

Σωφρονιστικό Κατάστημα; 

3) Προτίθεται ο κ. Υπουργός να μεριμνήσει για την επαναφορά της 

ανάρτησης στατιστικών δεδομένων για το αδίκημα και την ποινή 

των κρατουμένων;    

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Αναγνωστοπούλου Σία 

 

Aποστολάκης Ευάγγελος 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 



Δούροτ Ρένα 

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 

Ηλιόπουλος Νάσος 

 

Καλαματιανός Διονύσης 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Kοντοτόλη Μαρίνα 

 

Λινού Αθηνά 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Παππάς Νίκος 

 

Πούλου Γιώτα 

 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

 

Τζούφη Μερόπη 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Χρηστίδου Ραλλία 



 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 

 




